

第5章 経理の概要

1. 経理の状況

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科目	令和元年度	構成比(%)	30年度	29年度	28年度
病院事業収益	10,289,428	100.0%	10,450,948	9,958,231	9,971,426
医業収益	8,833,036	85.8%	8,973,788	8,454,307	8,454,449
入院収益	4,255,230	41.4%	4,600,610	4,435,451	4,638,367
外来収益	4,276,641	41.6%	4,058,508	3,722,164	3,544,646
その他医業収益	301,165	2.9%	314,670	296,692	271,437
医業外収益	1,445,527	14.0%	1,475,745	1,502,888	1,515,133
受取利息配当金	16	0.0%	19	19	40
他会計補助金	0	0.0%	0	0	0
補助金	9,326	0.1%	9,871	10,365	11,173
負担金交付金	724,850	7.0%	711,164	809,685	805,015
患者外給食収益	0	0.0%	0	0	0
長期前受金戻入	623,511	6.1%	669,184	597,604	600,264
消費税還付金	0	0.0%	0	0	0
その他医業外収益	87,825	0.9%	85,507	85,215	98,641
特別利益	10,865	0.1%	1,415	1,036	1,844
病院事業費用	10,836,129	100.0%	10,645,640	9,942,485	9,949,136
医業費用	10,514,043	97.0%	10,349,798	9,653,859	9,565,934
給与費	3,941,099	36.4%	3,824,036	3,587,688	3,704,306
給料	1,478,760	13.6%	1,446,217	1,412,112	1,431,440
手当	1,157,150	10.7%	1,130,384	1,094,333	1,119,313
賞与引当金繰入額	217,112	2.0%	208,090	196,229	194,229
賃金	211,993	2.0%	192,256	159,816	126,001
報酬	96,122	0.9%	98,158	80,791	87,609
法定福利費	560,250	5.2%	547,922	538,586	540,867
法定福利費引当金繰入額	39,748	0.4%	38,084	35,975	36,177
退職給付費	421	0.0%	0	0	0
退職給付引当金繰入額	179,543	1.7%	162,925	69,847	168,669
材料費	3,673,495	33.9%	3,623,410	3,353,652	3,215,883
薬品費	3,177,405	29.3%	3,101,613	2,843,703	2,699,259
診療材料費	437,569	4.0%	458,723	441,897	448,406
給食材料費	56,121	0.5%	57,714	60,967	61,767
医療消耗備品費	2,400	0.0%	5,360	7,085	6,451
経費	1,598,938	14.8%	1,502,790	1,514,467	1,442,805
厚生福利費	5,246	0.0%	5,285	4,938	5,379
報償費	76,714	0.7%	58,856	69,582	67,757
旅費交通費	3,512	0.0%	3,939	4,448	4,512
職員被服費	2,751	0.0%	4,483	4,417	4,344
消耗品費	33,707	0.3%	34,188	35,688	31,686
消耗備品費	4,927	0.0%	5,901	5,818	5,394
光熱水費	284,944	2.6%	290,771	289,970	264,725
燃料費	210	0.0%	209	488	80
食糧費	1,067	0.0%	702	387	277
印刷製本費	2,193	0.0%	2,026	2,317	2,566
修繕費	165,220	1.5%	166,069	179,263	133,788
保険料	6,925	0.1%	6,952	6,986	6,952
賃借料	19,286	0.2%	18,265	26,737	32,438
通信運搬費	4,966	0.0%	4,518	4,378	4,499
委託料	962,175	8.9%	884,438	862,741	862,189
諸会費	4,225	0.0%	3,819	3,850	4,144
貸倒引当金繰入額	626	0.0%	0	395	630
雑費	20,242	0.2%	12,370	12,064	11,443
減価償却費	1,157,236	10.7%	1,229,518	1,087,407	1,087,394

資産減耗費	20,663	0.2%	43,743	6,945	5,417
研究研修費	122,612	1.1%	126,302	103,701	110,129
研究材料費	3,895	0.0%	8,501	8,446	8,770
謝金	762	0.0%	736	824	861
図書費	16,209	0.1%	16,240	15,102	14,990
旅費	19,074	0.2%	22,859	19,163	20,880
研究雑費	82,672	0.8%	77,965	60,166	64,628
医業外費用	321,410	3.0%	295,792	288,186	383,202
支払利息及び企業債取扱諸費	26,985	0.2%	32,109	37,649	130,927
企業債利息	26,985	0.2%	32,109	37,649	130,927
長期借入金利息	0	0.0%	0	0	0
一時借入金利息	0	0.0%	0	0	0
リース資産利息	0	0.0%	0	0	0
企業債手数料及び取扱費	0	0.0%	0	0	0
繰延勘定償却	0	0.0%	0	0	0
患者外給食材料費	0	0.0%	0	0	0
母子保健指導費	0	0.0%	0	0	0
院内保育所運営費	0	0.0%	0	0	0
雑損失	294,424	2.7%	263,684	250,537	252,275
不用品売却原価	0	0.0%	0	0	0
消費税及び地方消費税関係雑支出	241,537	2.2%	212,246	188,621	181,646
その他雑損失	52,887	0.5%	51,437,396	61,916	70,629
特別損失	677	0.0%	49	440	0
当期純利益	-546,700		-194,692	15,746	22,290
累積損益	-6,698,747		-6,152,047	-6,167,793	-6,190,083

(2) 貸借対照表

科目	令和元年度	構成比(%)	30年度	29年度	28年度
固定資産	10,311,864	81.4%	10,492,359	11,513,071	12,079,369
有形固定資産	10,310,838	81.4%	10,491,334	11,512,046	12,078,175
無形固定資産	1,026	0.0%	1,026	1,026	1,194
流動資産	1,706,267	13.5%	2,117,491	2,581,812	3,031,262
現金預金	273,976	2.2%	595,889	1,119,145	1,601,905
未収金	1,365,005	10.8%	1,445,231	1,414,426	1,364,596
未収金貸倒引当金	0	0.0%	▲ 574	▲ 1,263	▲ 2,299
貯蔵品	59,730	0.5%	69,444	42,003	59,560
前払金	0	0.0%	0	0	0
その他流動資産	7,555	0.1%	7,500	7,500	7,500
資産合計	12,018,131	94.9%	12,609,850	14,094,883	15,110,630
中間勘定	643,546	5.1%	751,660	751,660	751,660
資産・中間勘定合計	12,661,677	100.0%	13,361,510	14,846,544	15,862,291

科目	令和元年度	構成比(%)	30年度	29年度	28年度
固定負債	9,344,552	73.8%	9,312,024	10,143,751	11,075,533
流動負債	2,041,543	16.1%	2,225,622	2,676,637	2,789,388
企業債	1,069,160	8.4%	1,117,313	1,261,656	1,115,476
リース債務	12,504	0.1%	13,546	0	0
未払金	687,094	5.4%	835,445	1,169,596	1,431,501
その他流動負債	15,925	0.1%	13,144	13,181	12,005
引当金	256,860	2.0%	246,174	232,204	230,406
繰延収益	1,148,916	9.1%	1,172,384	1,159,905	1,145,057
長期前受金	8,263,398	65.3%	7,826,469	7,350,284	6,771,224
長期前受金収益化累計額	▲ 7,114,482	-56.2%	▲ 6,654,085	▲ 6,190,380	▲ 5,626,167
負債合計	12,535,011	99.0%	12,710,030	13,980,292	15,009,978
資本金	3,570,467	28.2%	3,570,467	3,570,467	3,570,467
自己資本金	3,570,467	28.2%	3,570,467	3,570,467	3,570,467
借入資本金	0	0.0%	0	0	0
剰余金	▲ 3,443,800	-27.2%	▲ 2,897,100	▲ 2,702,408	▲ 2,718,154
資本剰余金	85,272	0.7%	85,272	85,272	85,272
利益剰余金	▲ 3,529,072	-27.9%	▲ 2,982,372	▲ 2,787,680	▲ 2,803,427
当年度未処分利益剰余金	▲ 3,529,072	-27.9%	▲ 2,982,372	▲ 2,787,680	▲ 2,803,427
繰越利益剰余金年度末残高	▲ 2,982,372	-23.6%	▲ 2,787,680	▲ 2,803,427	▲ 2,825,716
当年度純利益	▲ 546,700	-4.3%	▲ 194,692	15,746	22,290
資本合計	126,667	1.0%	673,367	868,059	852,312
負債・資本合計	12,661,677	100.0%	13,383,396	14,848,350	15,862,291

※平成26年度は、下記事項をはじめとした地方公営企業会計制度の変更の影響がある。

- (1) 資本制度の変更(借入資本金を、負債に計上。うち返済期限が1年以内のものは流動負債)。
- (2) 補助金等により取得した固定資産の償却制度の変更(長期前受金部分も償却対象となった)。
- (3) 引当金制度の変更(退職給与引当金の一括計上。H26年度は特別損失扱い)。